1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO- SEDUC
EDITAL DE CONCURSO N.º 04/2013

DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, DA INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS E

DIVULGAÇÃO DA DATA DA PROVA OBJETIVA

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA as inscrições
dos candidatos ao Concurso Público conforme Edital nº 01/2013 e torna público, por este edital, o
que segue:

1 – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1 – Consulta na Internet

O candidato deverá verificar se a sua inscrição foi homologada fazendo consulta na Internet no
site:  www.frdh.rs.gov.br .  Para consultar, o candidato deverá indicar o número do seu CPF e a
data de nascimento no link específico disponibilizado em Concurso da SEDUC.

2 – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
Ficam não homologadas as inscrições a seguir relacionadas por descumprimento de normas do
Edital n.º 01/2013, com as alterações introduzidas pelos Editais de Retificações n.º 02 e 03/2013.

2.1 – Inscrições não homologadas pelo fato de a ins crição ter sido feita com o mesmo
documento de identidade:
Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições não homologadas porque utilizaram o
mesmo número do documento de identidade para fazer a sua inscrição.
Para fins de regularizar sua inscrição, o candidato deverá entrar com recurso anexando fotocópia
autenticada de seu documento de identidade.

Documento de
Identidade Inscrição Nome Habilitação

1052380845 48973 RAQUEL OLIVEIRA MIRANDA 5.2
1052380845 63974 REJANE DENIS FRACARO BICA 5.2

150881 8436 MARA REGINA MACHADO 1.7.1
150881 20401 JORGE LUIS VIEIRA MADRUGA 1.8
152181 2191 RICARDO VEDOY 1.8
152181 67076 ELIEGES LUZZI 5.1

2037440175 20472 ANA LUCIA ANTONINI DORNELES 5.1
2037440175 12722 ROSELAINE SILVEIRA LOPES 5.1
2044402581 51091 DAIANA KROLW BARCELLOS 1.1
2044402581 48914 DULCINEIA MONTAGNER DA COSTA 5.1

5.1 66155 NOELI BOTKER 5.1
5.1 73123 LUCI BORTOLIN 5.1

2.2 – Inscrições não homologadas pelo fato de a ins crição ter sido feita com o mesmo
número de CPF:
Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições não homologadas porque utilizaram o
mesmo número do CPF para fazer a sua inscrição.

Para fins de regularizar sua inscrição, o candidato deverá entrar com recurso anexando fotocópia
autenticada do seu CPF.

CPF Inscrição Nome Habilitação
013.803.290-43 75028 CLARICE RONCATO GALIAZZI 5.2
013.803.290-43 75296 RAQUEL GALIAZZI 6.11.2
589.671.250-20 27565 JANETE MACHADO DE OLIVIERA 4.1
589.671.250-20 35544 PATRICIA MODENA 5.1

 2

2.3 – Inscrições não homologadas pelo DESCUMPRIMENT O dos itens 3.10 e 3.10.1 do Edital
de Concurso n.º 01/2013.
Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições não homologadas porque se
inscreveram para concorrer em mais de uma habilitação, tendo sido homologada a inscrição com
a data mais recente (a última inscrição paga).

Nos casos em que o pagamento da inscrição ocorreu na mesma data, foi homologada a inscrição
de maior número.

Inscrição Nome do Candidato CRE Curso/Habilitação

54088 ALESSANDRA REGINA DE SOUZA SCHIRMER 1 5.1

40810 ALINE ALVES RAMM 5 3.1

77115 ALINE FERRAO 28 5.1

58111 ANA ALICE PASIN 7 3.1

57173 ANA CANDIDA MOTA MENDONCA 13 5.1

29680 ANA CRISTINA DA SILVA 25 5.1

4931 ANA LUCIA EHLERS DE AZAMBUJA 12 1.1

2110 ANA LUIZA XAVIER GOULARTE 18 1.1

15810 ANDREI WOJTOWICZ 8 5.7

23295 ANE ROSE PEDRON DE STEFANI 4 1.1

19377 BEATRIZ ZUGLIANELLO 39 3.3

15789 BRUNA BEMBOM COSTA 4 1.1

54647 CANDIDA IGLECIAS MATTOS 5 5.1

26190 CARLA BEATRIZ BAYAN MADRUGA 1 5.1

9931 CARLA KOLING STEFFEN 11 5.1

47437 CARLIZI BARCELOS MACHADO 14 2.1

18061 CARLOS HENRIQUE PAIM DE FREITAS 27 5.2

77968 CHIMENE NOGUEIRA COIMBRA 24 5.1

14765 CLAUDIA KLASENER FREESE 9 5.1

74924 CLAUDNARA VIEIRA MENDES 7 2.1

24177 CRISTIAN HERNANDO SARDO DA CUNHA 1 5.7

10356 CRISTIANE GERHART 17 5.7

46094 CRISTIANE VARGAS OLIVEIRA 16 5.7

32076 DAIANE BACCHI ZOLET VIEIRA 4 1.1

1501 DELAZIR MELLOS BITTENCOURT 11 5.7

11389 DIANA CERI 4 2.1

43496 DIONE MARIA SETTI FRIZON 15 5.1

43297 ELENICE DA COSTA ALVES 32 5.1

52141 EVELINE AMARAL GUARESCHI 9 1.1

64312 EVELISE FERREIRA PEREIRA 27 3.1

76408 FABIANA FERREIRA SANTOS 4 5.1

58083 FABIANA KLINGER FELDMANN 6 5.1

41317 FELIPE GODINHO LIMA 2 4.1

12782 FERNANDA GONCALVES KOEHLER 4 5.1

75919 FERNANDA GONCALVES KOEHLER 4 5.7

69126 FERNANDA TERESINHA ALVES DE OLIVEIRA 7 5.1

 3

15212 GIANI MARIA FEIJO DA COSTA 13 5.1

41338 GISELE VIVIANE DRAGO 4 2.1

29089 GISLAINE ALINE PRIEBE 6 5.1

45083 GISLAINE DOS SANTOS POSSAMAI 4 1.2

66721 GLAUCIA CAMPOS 15 2.1

5228 HELENA SCHOEPF 6 1.1

11394 HILTON FRANCISCO LEDUR 28 3.1

57076 IARA BONFANTE 6 5.1

57394 JACINTA PERIN 17 5.1

7248 JACQUELINE SILVEIRA KRAMPE 11 5.1

37297 JANE ELIS MACHADO ROSA 19 5.2

24705 JEAN FIGUEIRO KOPPLIN 18 1.2

14962 JEANE COSTA MATOS 5 6.8.1

37298 JOCELI CAZAROTTO CASTAMAN 39 5.1

55696 JULIANA MARIA WAGNER DE MORAES 3 5.7

21697 JUSSARA TEIXEIRA REUS 28 4.2

25572 LIEGE MAIARA KRUGER 6 5.1

61855 LORENA PASTORINI DONINI 5 3.1

12837 LUANA VILANOVA BORGES 1 5.1

49063 LUCIANE CARDOSO LEMOS 8 5.1

34941 LUCIMERI PINHEIRO FERREIRA 7 1.7.1

12909 LUIZ HOMERO GROFF 6 1.1

42476 LURDETE JUSTINA CALVI STAUB 6 1.8

71060 MAGDA VIRGINIA SILVEIRA DE SOUZA 10 5.1

5559 MARCIA EUGENIA CAETANO COSTA 5 5.1

43414 MARIA ELIZABETE DA CUNHA 13 5.1

68499 MARIA PATRICIA HENCKE 1 5.1

12582 MARIA RIPPEL 21 6.6.2

15469 MARIANE MATIAS DA SILVA 10 5.7

52684 MARILEIA NUNES DE BORBA 11 5.7

24208 MARILHANE DE LOURDES MARTINS 2 3.1

28492 MARISA MEDIM CANSAN 16 4.2

24984 MARISTER DE SIQUEIRA FRANCA 28 5.1

6440 MARIZANE MEDIANEIRA DE MORAES 8 5.7

68447 MARLENE DE FATIMA MULLER 2 5.1

38621 MARTHA EGERT 20 1.7.1

80655 MATEUS SILVEIRA 4 5.1

47741 NANCI POSSER 7 4.2

57728 PAMELA XAVIER DOS SANTOS 7 5.1

20928 PRISCILA ROSTIROLA DOS SANTOS 7 1.2

38999 RAFAELA CAMARGO 1 1.3

34474 RAQUEL CARDOSO VARGAS 11 5.1

79364 RENATO LINHARES CELI FILHO 1 5.1

5152 RITA CASSIA GIACOMINI 4 3.2

45874 ROSANE VOIGT RADATZ 4 1.8

 4

12030 ROSANGELA DE CAMARGO 17 5.7

17270 SANDRA VANUZA DOS REIS 20 1.2

31512 SANTA JUSSARA VILHALVA THEDY TRINDADE 10 5.1

59709 SILVIA MARIA HECK MACHADO 6 3.2

46565 SIMONE ISABEL CRESTANI 17 1.7.1

80520 SUZELAINE ARNOLD 2 5.1

4722 SUZETE DA SILVA FIGUEIREDO 11 5.7

43571 SUZICLER AMABILE ZOLETTI SPONGA 4 5.1

58923 TANIA MARA LEAL BERGAMO KARTABIL 7 1.1

14790 VANDERLEA MARCHESE TRIVELIN 25 5.7

67005 VANESSA DIETER MAUS 2 4.1

48017 VANESSA RETTENMAIER 6 5.2

73073 VANICE CRISTIANE MOREIRA CHARAO 10 2.1

33124 VERA CRISTINA NUNES DA SILVA 39 5.1

2103 VERA LUCIA FILLMANN BARRETO 13 5.1

28338 VERA LUCIA SPALL 6 5.1

56781 VILMAR LUIS VASCONCELLOS 11 6.11.1

5699 VITOREA REGINA RODRIGUES DUARTE 10 1.1

31176 VIVIANE MACIEL MULLER 18 5.1

48156 WERUSA MACIEL PRATES 10 5.7

2.4 – Pagamento efetuado fora do prazo em descumpri mento ao previsto no subitem 3.6.1
do Edital de Concurso N.º 01/2013:
Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições não homologadas por terem realizado
o pagamento da taxa de inscrição fora do prazo estabelecido, conforme consta no subitem 3.6.1
do Edital n.º 01/2013.
Para terem suas inscrições homologadas, os candidatos deverão entrar com recurso
apresentando comprovante de terem efetuado o pagamento da respectiva taxa até o dia
14/03/2013.

Inscrição Nome
1003 JANINE CRISTENE MULLER

27083 ROSINHA DE OLIVEIRA MAINARDI

47909 IVANISE RAMOS MANCIO

58271 ANA CLAUDIA MAYER

3- HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE PESSOAS COM DEFICI ÊNCIA QUE
SOLICITARAM DIREITO À RESERVA DE VAGA.
3.1 – Inscrições homologadas COM DIREITO à reserva de vaga para pessoa com
deficiência, estão sendo divulgadas no ANEXO 02 des te Edital.

3.2 – Inscrições homologadas SEM DIREITO à reserva de vaga  para pessoa com
deficiência.
Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas sem direito à reserva
de vaga para pessoas com deficiência, por descumprimento de normas dos Editais de Concursos
n.º 01/2013, com as alterações introduzidas pelos Editais de Concursos n.º 02 e 03/2013.

 5

Inscrição  CRE Habilitação  Nome do Candidato Motivo
(Subitem)

20646 15° Erechim 1.8 ADRIANA CRISTINA GROTH 3.9

25669 27° Canoas 5.1 ADRIANA DA SILVEIRA CAPRIOLLI 3.9

33315 2° São Leopoldo 5.1 ADRIANA MARIA KUCHLER 3.9

7724 21° Três Passos 5.1 ADRIELI DE ALMEIDA 3.9.1

21728 11° Osório 5.1 ALINE BOPSIN MILCHARECK 3.9

82789
19° Santana do
Livramento 1.1 ANA CRISTIANA CRUZ JAQUES 3.9

2965 16° Bento Gonçalves 5.1 ANA PAULA DONADELO PORTA 3.9

4272 27° Canoas 4.1 ANDRESSA KLEIN 3.9

31339 28° Gravataí 4.1 ARISTIDES PINHEIRO JUNIOR 3.9

27548 36° Ijuí 1.1 BEATRIZ DE FATIMA BARROS 3.9

71113
20° Palmeira das
Missões 1.1 CARLA MELLO DOS SANTOS 3.9.1

13308 5° Pelotas 5.1 CARMEN HORNKE KRUGER 3.9

59657 28° Gravataí 5.1 CLECI MARIA DE FREITAS JORGE
BENDER

3.9

47587 6° Santa Cruz do Sul 1.1 DANIELA KOHLRAUSCH 3.9

42091 6° Santa Cruz do Sul 5.1 DANIELA SCHNEIDER 3.9

58783 2° São Leopoldo 4.1 DEBORA EVARISTO ALVES 3.9

66339 8° Santa Maria 5.2 DENISE SANTOS DO AMARAL 3.9.1

77400 17° Santa Rosa 3.2 DIONATAS MAI 3.9

21734 9° Cruz Alta 6.7.6 ELAINE BIANCHETTO 3.9

75383 5° Pelotas 2.1 FABIO DA CRUZ MENDONCA 3.9

77981 6° Santa Cruz do Sul 5.1 FATIMA BEATRIZ DE ANDRADE 3.9

59913 4° Caxias do Sul 5.1 FATIMA REASILVA GONCALVES DE
FREITAS

3.9

15319 2° São Leopoldo 4.1 FELIPE RECKTENWALD BITENCOURT 3.9

24377 11° Osório 1.8 GERSON PRATO GOMES 3.9

6198 20° Palmeira das
Missões 1.8 GUILHERME KLEBER ANTUNES 3.9.1

9561 3° Estrela 5.8 INDIARA CAROLINE RIGATTI 4.3.1.1

74782 7° Passo Fundo 5.1 ISABEL CRISTINA PAIXAO 3.9

10200 6° Santa Cruz do Sul 4.1 ISABEL CRISTINE DA CRUZ MARQUES 3.9

21591 6° Santa Cruz do Sul 5.1 JACQUELINE MABEL ZINN TOILLIER 3.9.1

21894 24° Cachoeira do Sul 1.8 JOCIELE VANESSA ALBERTO 3.9

51448 5° Pelotas 1.3 JOICE ADRIANE KAUL 3.9

27189 16° Bento Gonçalves 3.2 JORGE LEANDRO ECKERLEBEN 3.9

50136 5° Pelotas 5.1 JULIANA DOS SANTOS KRAUSE 3.9

78202 18° Rio Grande 5.1 JUSSARA SOUZA DE BARROS 3.9

70892 10° Uruguaiana 5.1 LIA TERESINHA FIGUEIREDO STONE 3.9

4892 2° São Leopoldo 5.8 LIANA HOFFMEISTER 3.9

51925 8° Santa Maria 5.1 LIZIANE DE LIMA VALTER 3.9.1

24519 1° Porto Alegre 4.1 LIZIANE RAMOS ZIMMER 3.9.1

4075 1° Porto Alegre 1.3 MAIRA TEIXEIRA CORDEIRO 3.9

2330 2° São Leopoldo 4.4 MARCIO FRANCISCO RODRIGUES
FILHO 3.9

 6

16337 7° Passo Fundo 1.8 MARCIO LUIZ PAGNUSSAT 3.9

1037 5° Pelotas 1.8 MARCIO MORALES LEITE 3.9

75785 2° São Leopoldo 1.7.3 MARCOS LUCIANO GASPERIM 3.9

74940 4° Caxias do Sul 1.7.1 MARILENE BONATTO 3.9

72981 25° Soledade 5.1 MARILENE NUNES ORTIZ 3.9

71209 6° Santa Cruz do Sul 5.1 MICHELI FREIRE DE OLIVEIRA 3.9

76363 5° Pelotas 1.8 MIGUEL MUNHOS SCHNEIDER 3.9

56587 2° São Leopoldo 5.7 MIRIAN C ALVES 3.9

35555 10° Uruguaiana 5.1 NADIA PRADELINA RAMOS KRUG 3.9

75422 24° Cachoeira do Sul 5.1 NADIEGE FRIEDRICH 3.9

47312 28° Gravataí 5.1 NAIDY ARESSO ALVES 3.9

13998 3° Estrela 5.1 NEIVA REGINA KONRAD 3.9.1

56713
19° Santana do
Livramento 1.1 NEUZA MARIA MENDONCA SILVEIRA 3.9

80224 28° Gravataí 4.2 NEUZA TERESINHA GONCALVES DE
SOUZA 3.9

69408 15° Erechim 5.1 PABLO NATAN DE MELLO 3.9

5971 11° Osório 5.1 PAOLA MACHADO TRINDADE 3.9

62321
19° Santana do
Livramento 5.1 PATRICIA CORREA GARCIA 3.9

81337 27° Canoas 5.1 PATRICIA FALEIRO AMARAL 3.9

82237 1° Porto Alegre 5.1 PATRICIA MENDES TOMAZ 3.9

15266 18° Rio Grande 5.1 PAULO CORREA TAVARES 3.9

55545 11° Osório 3.1 PAULO RENATO SANTOS DOS SANTOS 3.9

75015 1° Porto Alegre 5.1 RAQUEL DE FRANCA POLI 3.9

35288 39° Carazinho 4.1 ROBERTO RECH ROESE 3.9

16491 1° Porto Alegre 6.7.4 ROGERIO OLIVEIRA MATHEUS 3.9.1

53028 28° Gravataí 5.1 ROSINERI ANDRADES DOS SANTOS 3.9

61023 13° Bagé 5.1 SANDRA REJANE DA SILVA PEUCKERT 3.9

57122 17° Santa Rosa 1.8 SIDNEI TONI ALMEIDA 3.9

66726 25° Soledade 5.1 SILVIA DALLA NORA 3.9

6114 12° Guaíba 5.1 SIMONE SPECK DEVOS 3.9

55494 4° Caxias do Sul 3.1 TAMARA MARTINS PADILHA 3.9

28992 2° São Leopoldo 5.1 TAMIRES IWANCZUK DE OLIVEIRA 3.9

31425 24° Cachoeira do Sul 2.1 TATIELE TAMARA GEHRKE 3.9.1

20023 7° Passo Fundo 1.1 ZILBA ANTUNES DE ALMEIDA 3.9.1

4- INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DESTINADAS A CANDIDATOS N EGROS e PARDOS.
4.1 – Inscrições homologadas COM DIREITO à reserva de vaga para candidatos negros e
pardos estão sendo divulgadas no ANEXO 03 deste Edi tal.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:
Da não homologação do pedido de inscrição caberá recurso, conforme o previsto no item 9 do
Edital  nº 01/2013.

5.1 – Requerimento para Recurso: Para a interposição de recurso o candidato deverá preencher
o Requerimento para Recurso, conforme modelo que consta no Anexo 01  deste Edital, na forma

 7

do item nove do Edital n.º 01/2013, o qual também se encontra à disposição dos candidatos no
local indicado no subitem 1.1 deste Edital.

5.2 – Prazo para interpor recurso e forma de encami nhamento:

5.2.1 – Prazo para encaminhar recurso: 03 a 08 de A bril de 2013.
5.2.2 – Forma de encaminhamento do recurso:

a) Entregar diretamente no Protocolo da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos
Humanos, na Av. Praia de Belas, n.º 1.595, no prazo acima, ou
b) Enviar somente por SEDEX para o seguinte endereço, no prazo acima:

• Divisão de Concursos Públicos da FDRH
• Concursos Públicos da SEDUC
• Av. Praia de Belas, 1.595
• Bairro Menino Deus
• PORTO ALEGRE/RS – CEP: 90.110-001

5.3 – Não será considerado o recurso encaminhado fora do prazo ou que não contenha os
elementos indicados no formulário específico.

5.4 – Não será aceito recurso encaminhado  por e-mail ou outro serviço de postagem, a não ser
aquele previsto no subitem 5.2.2 deste Edital.

5.5 – Não haverá recurso administrativo de reconsideração.

5.6 – O recurso poderá ser entregue por outra pessoa, desde que devidamente assinado pelo
candidato.

6 – OUTRAS INFORMAÇÕES:

6.1 – Não foram consideradas efetivadas as inscrições provisórias de candidatos que não fizeram
o pagamento da taxa de inscrição no prazo determinado, conforme confirmação de pagamento
encaminhada pelo BANRISUL para a FDRH.

6.2 – Não estão sendo divulgados por este Edital os nomes dos candidatos que não fizeram o
pagamento da taxa de sua inscrição até 14 de março de 2013.

7 – DATA DA PROVA OBJETIVA
7.1 – As provas objetivas dos concursos da SEDUC serão realizadas dia 19 de maio de 2013 .

7.2 – Os locais de provas, o horário e outras informações pertinentes às Provas Objetivas serão
divulgadas em edital próprio.

Porto Alegre, 02 de abril de 2013.

José Clóvis de Azevedo,
Secretário de Estado da Educação.